muzicilor militare moderne, eveniment cu
semnificaţii culturale şi sociale ale acestui
distinct corp al elitei militare româneşti,
cu rol esenţial în apariţia şi dezvoltarea
întregii mişcări artistice şi muzicale
naţionale, fără de care şcoala componistică
şi interpretativă autohtonă ar fi fost mai
săracă”.

Şeful Statului
Major General, General dr. Nicolae-

Ionel Ciucă

„Când în urmă cu 185 de ani
(conform regulamentului Organic din
data de 1/13 Iulie 1831) Muzica Ştabului
Oştirii, din cadrul Strajei Pământeşti,

deschidea defilarea primelor trupe moderne
ale Armatei României la Iaşi, se poate
afirma că arta muzei Euterpe pătrundea în
unităţile militare, abolind astfel definitiv
fanfarele turceşti de la curţile domneşti din
Valahia şi Moldova, fanfare dăruite
principilor celor două provincii nord-
dunărene de Înalta Poartă, odată cu
simbolurile domniei.

În acest sens amintim că, în cele aproape trei
decenii cât Eduard Hubsch a fost inspector al muzicilor

militare, au fost elaborate regulamentele speciale destinate
formaţiilor de fanfară şi s-a asigurat muzicilor militare un
nou statut în cadrul oştirii.

Această perioadă de 185 de ani, de la Porunca
Domnească consemnată în Regulamentul organic din 1/13
Iulie 1831 până la 1 Iulie 2016, a fost o întreagă epocă de
prefaceri imprtante ce s-au petrecut în structura muzicilor
militare, reflectându-se în activitatea muzicală a saloanelor
politice şi culturale (în cele două capitale nord-dunărene,
Iaşi şi Bucureşti) prin dotarea formaţiilor de fanfară cu
repertorii şi instrumente aduse de la Viena, Berlin şi Sankt
Petesburg şi prin creşterea numărului de fanfare militare, ca